
  

 

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: RDO MePA n. 2952891 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) 
D.L. n. 76/2020, finalizzata all’acquisizione di due Gascromatografi da impiegare presso 
i Laboratori chimici di Genova e Savona – CIG: 90523034C0 - Provvedimento di 
aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione dirigenziale n. 2338/RI del 31 dicembre 2021 questa Direzione 

ha indetto una procedura di gara, da realizzarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di due 
Gascromatografi da impiegare pressi i Laboratori di Genova e di Savona, 
individuando come R.U.P. il dott. Emiliano Calcagno; 

- l’importo a base d’asta dell’appalto è stato quantificato in complessivi Euro 
163.934,42, oltre IVA;  

- con successiva determinazione prot. n. 170/RI del 9 febbraio 2022 sono state 
approvate modifiche e integrazioni ai documenti di gara; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000789.01-06-2022-R



  

 

- il bando di gara è stato pubblicato sul MePA, con R.D.O. n. 2952891, mediante 
invito alle seguenti cinque società individuate in sede di analisi di mercato: 

 Thermo Fischer Scientific S.p.A., Partita IVA 07817950152, 20090 - Strada 
Rivoltana KM 4, Rodano (MI); 

 Agilent Techonologies Italia S.p.A., Partita IVA 12785290151, 20063 - Via P. 
Gobetti, 2/C, Cernusco sul Naviglio (MI); 

 Perkin Elmer Italia S.p.A., Partita IVA 00742090152, 20126 - Viale 
dell’Innovazione Milano; 

 Shimadzu Italia S.r.l., Partita IVA 10191010155, 20139 - Via G.B. Cassinis 7, 
Milano; 

 Waters S.p.A, Partita IVA 02438620961, 20099 - Viale T. Edison 110, Sesto 
San Giovanni (MI); 

- La determinazione a contrarre è stata pubblicata inoltre sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 del 
giorno 2 marzo 2022, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti società: 

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/03/2022 
12:47:21 

2 
AGILENT 
TECHNOLOGIES 
ITALIA SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/03/2022 
15:34:31 

 
- con determinazione dirigenziale n. 343/RI del 9 marzo 2022 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
- il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, come risultante 

da verbale prot. n. 10293/RU del 22 marzo 2022, ha stabilito di dichiarare ammessi 
alla seduta pubblica di gara per la valutazione delle offerte tecniche entrambi i 
concorrenti; 

- con provvedimento prot. n. 407/RI del 23 marzo 2022 entrambi i concorrenti sono 
stati ammessi all’apertura dell’offerta tecnica; 

- in data 25 marzo 2022, come da verbale prot. n. 10806/RU del 25 marzo 2022, la 
Commissione giudicatrice ha acquisito le offerte tecniche, verificando che tutta la 
documentazione richiesta risultasse presente e firmata digitalmente e rinviando alla 
seduta riservata la verifica circa un messaggio di “allerta” che il portale indicava in 
corrispondenza del documento “Offerta tecnica” della ditta THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA; 

- in data 5 aprile 2022 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta riservata come da 
verbale prot. n. 486/RI del 5 aprile 2022, ha ritenuto non rilevante il messaggio di 
allerta sopra citato, procedendo quindi alla valutazione di entrambe le offerte 
tecniche, e ha giudicato di escludere l’offerta della ditta Thermo Fisher Scientific 
SPA (offerta prot. n. 10728/RU del 25/3/2022), in quanto la stessa non rispetta 
alcuni dei requisiti tecnici minimi richiesti dal Capitolato tecnico, mentre ha stabilito 
di ammettere all’apertura della busta economica l’offerta dell’altro concorrente 



  

 

Agilent Technologies Italia SPA (offerta prot. n. 10731/RU del 25/3/2022), 
attribuendo alla relativa offerta tecnica il punteggio totale complessivo di 50,33; 

- le motivazioni di esclusione dell’offerta tecnica della ditta Thermo Fisher Scientific 
SPA sono così specificate nel verbale prot. n. 486/RI redatto dalla Commissione:  

“Offerta THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA prot. n. 10728/RU del 25/3/2022 
 

 Per il Rivelatore FID il Capitolato tecnico (art. 3) richiede una “velocità di 
acquisizione dei dati superiore ad almeno 500 Hz”. La ditta Thermo Fisher Scientific 
dichiara una frequenza di acquisizione fino a 500 Hz; 

 Per gli Allarmi di manutenzione e assistenza del GC, il Capitolato tecnico (art. 3) 
richiede le seguenti caratteristiche:  

o “Contatori di manutenzione preventiva integrati 
o Spegnimento ed eventi dello strumento visualizzati sul display della tastiera o 

sul sistema di gestione dati 
o Servizi di verifica delle prestazioni 
o Software intuitivo per l’identificazione di parti e relativi codici.” 

 

La ditta Thermo Fisher Scientific non ha espresso alcuna dichiarazione in merito. 

Anche a seguito a ricerche sul web la Commissione non ha potuto appurare la presenza 

di tali caratteristiche, eccezion fatta per il punto relativo ai servizi di verifica delle 

prestazioni, in parte deducibile dal testo delle specifiche tecniche al punto “Acquisizione 

ed elaborazione dati” a pag.12; 

 Tra gli ulteriori requisiti del Capitolato tecnico all’art. 3.2, veniva indicata 
l’”installazione di library per il riconoscimento di sostanze stupefacenti e sostanze 
organiche varie (NIST”): la ditta Thermo Fisher Scientific ha offerto la library Wiley 
Designer Drugs 2020, mentre la NIST viene citata esclusivamente nella brochure 
allegata alla relazione tecnica, ma solo come opzione. 

In base a quanto rilevato precedentemente si ritiene che l’offerta della ditta Thermo Fisher 
Scientific debba essere esclusa dalla procedura di gara in quanto l’offerta tecnica non rispetta i 
requisiti minimi richiesti dal Capitolato 
Si fa inoltre presente che la ditta Thermo Fisher Scientific non dichiara esplicitamente di fornire 
due iniettori, come richiesto dal Capitolato tecnico, ma solo che lo strumento è in grado di 
supportare fino a n. 2 iniettori.”; 
 

- Il giorno 27 aprile 2022 la Commissione giudicatrice si è riunita per l’apertura 
dell’offerta economica della ditta Agilent Technologies Italia SPA (prot. n. 
14491/RU del 27/4/2022), corrispondente all’importo totale di Euro 147.393,20 
(centoquarantasettemilatrecentonovantatre/20), pari a una percentuale di ribasso del 
10,09%, verificando che nel “Dettaglio prezzi” del sistema Agilent GC8890 –
MSD5977B sono riportati i singoli componenti dell’offerta tecnica presentata e ha 
proposto al R.U.P. l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta Agilent 
Technologies Italia SPA, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI) in via Piero Gobetti 
n. 2/C, P.IVA e C.F. 12785290151, trasmettendo allo stesso tutti gli atti di gara per i 
successivi provvedimenti, come da verbale prot. n. 14493/RU del 27/4/2022; 
 

- A seguito della trasmissione degli atti da parte della Commissione giudicatrice, il 
R.U.P. ha disposto l’avvio dei controlli ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 tramite il sistema 
AVCPASS e, laddove non gestito, tramite richiesta agli Enti competenti, il cui esito 



  

 

complessivo è stato acquisito al protocollo con il n. 18813/RU del 1/6/2022 e 
corrisponde a quanto segue: 

o Estratto annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all’rt. 7 
D.Lgs. n. 163 (Casellario ANAC): 4 maggio 2022 non sono presenti 
Annotazioni; 

o Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti 
da reato n. registro 2871178/2022/R del 10/5/2022: nulla; 

o Certificati del casellario Giudiziale nn. 2819303/2002/R del 6/5/2022; 
2819305/2002/R del 6/5/2022; 2819306/2002/R del 6/5/2022; 2845424 
/2002/R del 9/5/2022: nulla; 

o Estratto registro imprese: esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse: N; 

o Esito verifica regolarità fiscale del 10/5/2022: la posizione è risultata 
regolare; 

o D.U.R.C. n. prot. INAIL_31331182: regolare (fine validità 6/6/2022), 
scaricato dal sito Inail (non presente su AVCPASS); 

o Documento di certificazione ottemperanza art. 17 L. n. 68/99 prot. 
n. 744277 del 2/3/2022: ha ottemperato (scaricato dal sito di AFOL 
Metropolitana – Servizio per l’occupazione dei disabili (non presente su 
AVCPASS); 

 

RILEVATO inoltre che: 
- a seguito della comunicazione delle motivazioni di esclusione dall’apertura della 

busta economica, la ditta Thermo Fisher Scientific ha inviato chiarimenti, 
peraltro non richiesti dal R.U.P. o dalla Stazione appaltante, acquisiti al 
protocollo con i nn. 16305/RU e 16312/RU dell’11 maggio 2022, rispetto ai 
quali con comunicazione del 20 maggio 2022 la stessa ditta ha sollecitato un 
riscontro; 

- il R.U.P. ha quindi richiesto alla Commissione giudicatrice di valutare il 
contenuto di tali chiarimenti; 

- la Commissione si è riunita, come da verbale prot. n. 766/RI del 26/5/2022 ed 
ha rilevato, tra l’altro, che il prodotto oggetto di tali chiarimenti (Thermo 
Scientific Trace 1600) non è il prodotto offerto nella procedura in oggetto 
(Thermo Scientific Trace 1310); 

- il R.U.P. ha provveduto a fornire il riscontro richiesto alla ditta Thermo Fisher 
Scientific SPA con nota prot. n. 18810/RU del 1/6/2022. 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione e trasmessa a questo 
Ufficio dal R.U.P. con nota prot. n. 18858/RU del 1/6/2022 insieme a tutti gli atti di 
gara, a favore della ditta Agilent Technologies Italia SPA, con sede a Cernusco sul 
Naviglio (MI) in via Piero Gobetti n. 2/C, P.IVA e C.F. 12785290151; 
 

VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA Euro 147.393,20 

 



  

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede 
tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA Euro 147.393,20 

 

ARTICOLO 2 

 
Si aggiudica per l’importo di Euro 147.393,20 
(centoquarantasettemilatrecentonovantatre/20) oltre IVA, comprensivi di Euro 5.141,00 
oltre IVA per costi di sicurezza aziendali,  alla ditta AGILENT TECHNOLOGIES 
ITALIA SPA, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI) in via Piero Gobetti n. 2/C, P.IVA 
e C.F. 12785290151 la fornitura di due Gascromatografi da impiegare presso i 
Laboratori chimici di Genova e Savona. 
 

ARTICOLO 3 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 4 

 
Si prevede la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, fatto salvo il rispetto delle soglie di 
cui all’art. 35 comma 1 lettera a) previste per l’anno 2021. 

 

ARTICOLO 5 



  

 

 
Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 7 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di 
titolare di POER della Sezione Laboratori Chimici di questa Direzione. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione: Fabio Buscemi 

Referente per la trattazione: Michela Maggiani 


		2022-06-01T12:37:08+0200




